Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem,

<sup>1</sup> Deesse videtur aliquid exigere. sed (R. T.).

*Communitatis Murciae praesca.*

*Decretum, de quo in rubrica.*

rem, sub annulo Piscatoris, die xxx iunii MDCXXXVII, pontificatus nostri anno XIV.

Dat. die 30 iunii 1637, pontif. anno XIV.

## DLXXIV.

*Restitutio seu erectio cathedrae praxis medicinae in romano gymnasio.*

Urbanus Papa VIII,  
ad futuram rei memoriam.

*Necessitatem utilitatemque huius cathedrae refert.*

§ 1. Cum, sicut accepimus, publicum almae Urbis nostrae gymnasium praxis artis medicinae cathedrâ dudum in eo constitutâ multis annis superiorum incuriâ caruerit, nos, considerantes Altissimum de terrâ procreasse ad solamen generis humani medicamenta, artem vero curandi homines media ex philosophiae principis<sup>1</sup> et fontes suos petere, qui deinde particularibus medicinae praeceptis illustrantur et confirmantur, operae pretium nos facturos existimavimus, si praxis artis medicinae cathedra huiusmodi sollicitudinis nostrae ministerio in eodem gymnasio restitueretur, et, quatenus opus sit, de novo erectae de tali personâ provideatur, cuius insignis doctrina, atque eruditio, necnon spectata longâ annorum serie experientia, nedum in hac almâ Urbe nostrâ, sed multis aliis in civitatibus et locis, conspicuam celebremque reddiderunt.

*Eamque restitui cum privilegiis et annua pensione.*

§ 2. Motu itaque proprio, et ex certâ scientiâ ac maturâ deliberatione nostris, deque apostolicae potestatis plenitudine, unam in praedicto almae Urbis nostrae gymnasio praxis artis medicinae cathedram pro uno ipsius artis medicinae lectore et professore cum omnibus et singulis privilegiis, gratiis et indultis, etiam speciali notâ et expressione dignis, quibus aliarum scientiarum sive disciplinarum in dicto gymnasio cathedratici, le-

<sup>1</sup> Ex Regest. in Secret. Brev.

<sup>2</sup> Forsan legendum *principiis* (R. T.).

ctores et professores de iure, usu, statuto, consuetudine, aut ex concessione apostolicâ, vel aliâs quomodolibet utuntur, potiuntur et gaudent, ac gaudere possunt et poterunt quomodolibet in futurum, necnon provisione annuâ quadringentorum et quinquaginta scutorum monetae e pecuniis quae lectoribus dicti gymnasii assignatae sunt et e gabellâ studii dictae Urbis exiguntur, nec ad praesens alteri applicatae existunt, desumendâ et persolvendâ, tenore praesentium restituimus, et, quatenus opus sit, de novo erigimus et instituimus.

§ 3. Praeterea dilecti filii Thaddaei Colliculae, canonici basilicae Principis Apostolorum de Urbe, medici secreti ac familiaris continui commensalis nostri, praeclarae<sup>1</sup> in arte praedictâ eruditionis, experientiae et doctrinae, necnon obsequiorum, quae nobis summâ cum diligentia et probatâ fide nullis parcendo laboribus multos annos praestitit, et adhuc etiam ingravescente et valetudinariâ aetate suâ huiusmodi assidue nobis praestat, condignam rationem habentes, eundem Thaddaeum in lectorem primarium praxis artis medicinae huiusmodi in eodem gymnasio cum honoribus, privilegiis, gratiis et indultis, necnon provisione annuâ quadringentorum et quinquaginta scutorum monetae huiusmodi, quoad vixerit, apostolicâ auctoritate, eundem tenore praesentium, facimus, constituimus et deputamus; illeque artem medicinae praedictam in dicto gymnasio unquam nisi eius arbitrio et ad suae voluntatis liberum beneplacitum legere teneatur, nec a quoquam quavis auctoritate fungente ad legendum adstringi possit, auctoritate et tenore praefatis concedimus et indulgemus. Mandantes propterea omnibus et singulis, ad quos spectat et pro tempore spectabit, in virtute sanctae obedientiae, ac sub indignationis, aliisque

*Ei Thaddaeum Colliculam praeficit.*

<sup>1</sup> Edit. Main. legit *praeclara* (R. T.).

arbitrii nostri poenis, ut eundem Thadaeum ad cathedram praxis artis medicinae huiusmodi iuxta tenorem praesentium recipiant et admittant, eique de provisione annua quadringentorum et quinquaginta scutorum huiusmodi suis congruis temporibus respondeant et responderi curent et faciant realiter et cum effectu.

Obstantibus derogat.

§ 4. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac gymnasii et Urbis praefatorum, etiam iuramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus, ceterisque contrariis quibus-cumque.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die xv iulii MDCXXXVII<sup>1</sup>, pontificatus nostri anno XIV.

Dat. die 15 iulii 1637, pontif. anno XIV.

DLXXV.

*Facultas nuncio Sedis Apostolicae Neapoli concordandi cum eadem civitate et populo nomine cleri super modo exigendi ab eodem clero augmentum cuiusdam vectigalis<sup>2</sup>.*

Dilecto filio nostro et Sedis Apostolicae in regno Neapolis nuncio,  
Urbanus Papa VIII.

Dilecte fili noster,  
salutem et apostolicam benedictionem.

Communitas Neapolitana facultatem petit augendi quoddam vectigal ab ecclesiasticis quoque solvendum ita ut rata postmodum eis restituatur.

§ 1. Exponi<sup>3</sup> nobis nuper fecerunt dilecti filii communitas et homines civitatis Neapolitanae, quod ipsi, ut charissimo in Christo filio nostro Philippo Hispaniarum regi catholico, qui etiam rex Neapolis existit, in variis eius urgentissimis necessitatibus inservirent, gabellam trium carolenorum pro quolibet tumulo farinae frumenti et germani<sup>4</sup> ad tredecim grana in diversis vicibus et temporibus auxerunt, quod quidem augmentum tredecim granorum pro quolibet tumulo huiusmodi in eadem civitate Neapolitana eiusque suburbiis, districtu et casalibus, accedente nostra et Sedis Apostolicae licentia, etiam a dilectis filiis clero et personis ecclesiasticis civitatis, suburbiorum ac districtus et casalium praefatorum ad evitandas fraudes exigere, eidemque clero et personis ecclesiasticis certam ratam restituere intendunt. Unde, cum eosdem communitatem et homines ad aliquam super hoc transactionem cum clero et personis ecclesiasticis praefatis devenire necesse sit, nobis propterea communitas et homines praefati humiliter supplicari fecerunt, ut super praemissis opportune providere de benignitate apostolica dignemur.

§ 2. Nos igitur, cleri et personarum ecclesiasticarum huiusmodi indemnitati pro nostro pastoralis officii debito, quantum cum Domino possumus, consulere volentes, ac de tuis singulari fide, prudentia, integritate et religionis zelo plurimum in Domino confisi, tibi, ut super augmento tredecim granorum pro tumulo huiusmodi ut praefertur facto, illiusque exactione in vim licentiae per te illis concedendae faciendae, cum eisdem communitate et hominibus, ratione ratae dictum clerum et personas ecclesiasticas tangentes, nomine cleri et personarum ecclesiasticarum huiusmodi transigere et concordare, ac quas-cumque scripturas desuper necessarias et opportunas confici facere libere et licite possis et valeas, apostolica auctoritate, tenore praesentium, facultatem concedimus et impertimur.

Pontifex facultatem nuncio concedit cum eadem communitate transigendi.

§ 3. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die vii augusti MDCXXXVII, anno xv.

Dat. die 7 augusti 1637, pontif. anno xv.

Et obstantia tollit.

<sup>1</sup> Edit. Main. legit 1737 (R. T.).

<sup>2</sup> Ex Regest. in Secret. Brev.

<sup>3</sup> Similem Const. vide supra pag. 482 (R. T.).

<sup>4</sup> Nescio an legendum grani (R. T.).

DLXXVI.

*Praedictas pecunias clero Neapolitano restituendas addicit fabricae basilicae Principis apostolorum de Urbe<sup>1</sup>.*

Urbanus Papa VIII,  
ad futuram rei memoriam.

Refert, quae praescriptis in praecedenti constitutione.

§ 1. Hodie<sup>2</sup> (pro parte dilectorum filiorum communitatis et hominum civitatis Neapolitanae nobis exposito, quod ipsi, ut charissimo in Christo filio nostro Philippo Hispaniarum regi catholico, qui etiam rex Neapolis existit, in variis eius urgentissimis necessitatibus inservirent, gabellam trium carolenorum pro quolibet tumulo farinae frumenti et germani ad<sup>3</sup> tredecim grana in diversis vicibus et temporibus auxerant, et augmentum tredecim granorum pro tumulo huiusmodi in eadem civitate Neapolitana, eiusque suburbiis, districtu et casalibus, accedente nostra et Apostolicae Sedis licentia, etiam a dilectis filiis clero et personis ecclesiasticis civitatis, suburbiorum, ac districtus et casalium praefatorum, ad evitandas fraudes, exigere, eidemque clero et personis ecclesiasticis ratam eis debitam restituere intendebant, et propterea eosdem communitatem et homines ad aliquam super hoc transactionem cum clero et personis ecclesiasticis devenire necesse erat) dilecto filio nostro et Apostolicae Sedis in regno Neapolis commoranti nuncio per nostras in simili forma Brevis expeditas litteras commisimus<sup>4</sup>, ut super augmento tredecim granorum pro quolibet tumulo huiusmodi ut praefertur facto, illiusque exactione in vim licentiae a dicto nuncio illis concedendae faciendae, cum eisdem communitate et hominibus ratione ratae dictum clerum et personas ecclesiasticas tangentes

nomine cleri et personarum ecclesiasticarum huiusmodi transigere et concordare ac quas-cumque scripturas desuper necessarias et opportunas confici facere libere et licite possint et valeant<sup>1</sup>, apostolica auctoritate facultatem concessimus et impertiti sumus, et alias prout in praedictis aliis nostris in eadem forma Brevis expeditis litteris, quarum tenores praesentibus pro expressis haberi volumus, uberior continetur.

§ 2. Nos, fabricae<sup>2</sup> Principis apostolorum de Urbe iam diu coeptae extractionem, quae multis subsidiis ob ingentes sumptus indiget, aliquando consummari cupientes, praedecessorum nostrorum, qui ratas gabellarum, quae ab eisdem clero et personis exiguntur, et iisdem redduntur, variis Apostolicae Sedis sublevandis necessitatibus attribuerunt, vestigiis inhaerentes, motu proprio, ac ex certa scientia ac matura deliberatione nostris, deque apostolicae potestatis plenitudine, omnes et quas-cumque pecuniarum summas, quae ex rata augmenti gabellae trium carolenorum pro tumulo farinae, frumenti et germani ad tredecim grana ab ecclesiasticis personis secularibus et cuiusvis Ordinis quantumvis exempti regularibus in vim litterarum nostrarum huiusmodi exigentur et eis reddentur, seu exigi et reddi debent (quarum quantitatem, quantumcumque sit, praesentibus etiam pro sufficienter expressa haberi volumus), praefatae fabricae tenore praesentium applicamus, ac pecuniarum summas huiusmodi ad usum dictae fabricae exigi, et in eum converti volumus.

Nunc summam clero restituendam applicat fabricae basilicae Vaticanae.

§ 3. Quocirca eidem nuncio tantum praesentes committimus et mandamus, ut praedictas pecuniarum summas ex rata augmenti gabellae trium carolenorum pro tumulo farinae, frumenti et germani ad

Eique committit easdem pecunias tradere personis ad id deputatis.

<sup>1</sup> Ex Regest. in Secret. Brev.

<sup>2</sup> Similem Const. vide supra pag. 483 (R. T.).

<sup>3</sup> Perperam ed. Main. legit, et pro ad (R. T.).

<sup>4</sup> Verbum commisimus praeter rem est (R. T.).

<sup>1</sup> Legendum possit et valeat (R. T.).

<sup>2</sup> Adde ex lec. parall. basilicae (R. T.).

tredecim grana exigat, et summas huiusmodi personis a venerabilibus fratribus nostris S. R. E. cardinalibus eidem fabricae praefectis declarandis pro dictae fabricae sumptibus consignet. Nos enim illi praemissa faciendi, et quasvis personas ad easdem summas illi persolvendas omnibus iuris et facti remediis ac censuris et poenis ecclesiasticis, si opus fuerit, cogendi et compellendi, auxilium brachii secularis, quatenus opus foret, invocandi, plenam et liberam facultatem, earumdem tenore praesentium, concedimus et imper-

Derogat contrariis.

§ 4. Non obstantibus praemissis, ac regulam nostram de iure quaesito non tollendo, necnon omnibus illis, quae in litteris praefatis volumus non obstare, ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die VII augusti MDCXXXVII, pontificatus nostri anno XV.

Dat. die 7 augusti 1637, pontif. anno XV.

DLXXVII.

*Sequitur concessio facultatum nuncio apostolico ea peragendi, quae in praecedentibus constitutionibus statuta leguntur.*

Urbanus Papa VIII,  
ad futuram rei memoriam.

Refert datum a se facultatem nuncio apostolico transigendi cum populo super restitutione clero faciendam augmenti vectigalis.

§ 1. Hodie<sup>1</sup> (pro parte dilectorum filiorum communitatis et hominum civitatis Neapolitanae nobis exposito, quod ipsi, ut charissimo in Christo filio nostro Philippo Hispaniarum regi catholico, qui etiam rex Neapolis existit, in variis eius urgentissimis necessitatibus inservirent, gabellam trium carolenorum pro quolibet tumulo farinae frumenti et germani ad

<sup>1</sup> Male in loc. parall. lectum fuit *illa* (R. T.).

<sup>2</sup> Ex Regest. in Secret. Brev.

<sup>3</sup> Similem vide supra pag. 486 (R. T.).

tredecim grana in diversis vicibus et temporibus auxerant, et augmentum tredecim granorum pro tumulo huiusmodi in eadem civitate Neapolitana, eiusque suburbiis, ac districtu et casalibus, accedente nostra et Apostolicae Sedis licentia, etiam a dilectis filiis clero et personis ecclesiasticis civitatis, suburbiorum et districtus ac casalium praedictorum, ad evitandas fraudes, exigere, ac eisdem clero et personis ecclesiasticis ratam eis debitam restituere intendebant, et propterea eosdem communitatem et homines ad aliquam super hoc transactionem cum clero et personis ecclesiasticis praefatis devenire necesse erat) dilecto filio nostro et Sedis Apostolicae in regno Neapolis commoranti nuncio per nostras in simili forma Brevis expeditas litteras commisimus, ut super augmento tredecim granorum pro quolibet tumulo huiusmodi ut praefertur facto, illiusque exactione in vim licentiae a dicto nuncio illis concedendae faciendae, cum eisdem communitate et hominibus ratione ratae per eos dictis clero et personis ecclesiasticis ad evitandas fraudes ut praefertur restituendae nomine cleri et personarum ecclesiasticarum huiusmodi transigere et concordare, ac quascumque scripturas desuper necessarias et opportunas confici facere libere et licite possit et valeat, apostolica auctoritate facultatem concessimus et impertiti sumus;

§ 2. Et per alias nostras in eadem forma Brevis litteras, motu proprio, et ex certa scientia ac matura deliberatione nostris, deque apostolicae potestatis plenitudine, omnes et quascumque pecuniarum summas, quae ex rata augmenti gabellae trium carolenorum ad tredecim grana huiusmodi ab ecclesiasticis personis secularibus et cuiusvis Ordinis quantumvis exempti regularibus in vim litterarum nostrarum huiusmodi exigenter et eis redderentur, seu exigi et reddi deberent,

Summamque clero restituendam fabricae basilicae Vaticanae applicasse.

quarum quantitatem, quantacumque esset, pro sufficienter expressa haberi volumus, fabricae basilicae Principis apostolorum de Urbe applicavimus, ac pecuniarum summas huiusmodi ad usum dictae fabricae exigi et in eum converti volumus, et alias, prout in dictis litteris, quarum tenores praesentibus pro expressis haberi volumus, uberius continetur.

Nunc eidem nuncio dat facultatem communitatem a censuris absolvi, quatenus, ante obtentam licentiam, dictum vectigal exegerit ab ecclesiasticis.

§ 3. Quocirca, applicationem summarum pecuniarum huiusmodi ex rata augmenti gabellae per nos ut supra factam approbantes et confirmantes, eidem nostro et Sedis Apostolicae in regno Neapolis nuncio per praesentes committimus et mandamus, ut eisdem communitati et hominibus gabellam huiusmodi ut praefertur augendi, sive auctam approbandi, illamque a quibusvis personis ecclesiasticis etiam regularibus quantumvis exemptis exigendi et habendi licentiam concedat; propterea, si et postquam communitas et homines praedicti ratam ex augmento gabellae huiusmodi per eos ab ecclesiasticis absque nostra et huius sanctae Sedis licentia exactam eidem fabricae eiusque ministris et deputatis totaliter et cum effectu persolverint et consignaverint, eosdem communitatem et homines a quibusvis excommunicationis, aliisque censuris et poenis ecclesiasticis per eos praemissorum occasione quomodolibet incursis, imposita eis et eorum cuilibet arbitrio suo poenitentia salutari, auctoritate nostram absolvat.

Pecuniasque fabricae Vaticanae tradendi.

§ 4. Insuper eidem nuncio nostro per praesentes similiter committimus et mandamus, ut praefatas pecuniarum summas per nos eidem fabricae ut praefertur applicatas ex rata augmenti gabellae huiusmodi integre exigat, et summas huiusmodi personis a venerabilibus fratribus nostris S. R. E. cardinalibus eidem fabri-

<sup>1</sup> Quas vide paulo ante relatas (R. T.).

<sup>2</sup> Edit. Main. legit *eius* (R. T.).

caae praefectis declarandis pro dictae fabricae sumptibus consignet.

§ 5. Nos enim praemissa faciendi, et quasvis personas ad easdem summas easdem persolvendas omnibus iuris et facti remediis ac censuris et poenis ecclesiasticis, si opus fuerit, cogendi et compellendi, auxiliumque brachii secularis, si etiam opus fuerit, invocandi, plenam et liberam facultatem, auctoritate et tenore praefatis, concedimus et impertimur.

Opportunasque ad id facultates elargitur.

§ 6. Non obstantibus praemissis, ac regulam nostram de iure quaesito non tollendo, aliisque constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac statutis et consuetudinibus, etiam iuramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis, ceterisque contrariis quibuscumque.

Contrariis derogat.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die VII augusti MDCXXXVII, pontificatus nostri anno XV.

Dat. die 7 augusti 1637, pontif. anno XV.

DLXXVIII.

*Committit auditori camerae ut episcopum Calaguritanum absolvat a censuris, si quas incurrit ob recursum per promotorem fiscalem suae curiae factum ad iudices laicos.*

Dilecto filio Ioanni Panzirolo, causarum palatii apostolici auditori,  
Urbanus Papa VIII.

Dilecte fili,  
salutem et apostolicam benedictionem.

§ 1. Nuper pro parte venerabilis fratris Gundisalvi episcopi Calaguritani nobis expositum fuit, quod a multis annis lis et causa in sacro Rotae Romanae auditorio pendet indecisa de et super iurisdictione ecclesiarum S. Crucis et S. Michaelis oppidi civitatis nuncupati de Nagera contra abbatem et monasterium S. Mariae. Ordinis sancti Benedicti eiusdem oppidi, in

Episcopus Calaguritanus petit provideri, ne recursum per promotorem fiscalem suae curiae ad tribunal laicum factus in quadam causa sibi occurrat, quatenus in sacra rota aliis in causa audiatur.

<sup>1</sup> Ex Regest. in Secret. Brevium.

eaque saepe saepius resolutum fuit, ap-  
probationem confessorum in ecclesiis  
huiusmodi ad dictum episcopum spectare.  
Cum autem de novo disputandum esset  
dictum dubium coram te, praefatusque  
abbas opposuisset, quod tempore Petri  
Castelli episcopi Calaguritani, dicti expo-  
nentis praedecessoris, mediante quodam  
suo procuratore fiscali recursum fuisset  
ad iudices laicos ad effectum impediendi,  
ne quidam Thomas a Guevara, presbyter  
dictae dioecesis, e carceribus emanciparetur  
in vim cuiusdam mandati a metropo-  
lita Burgensi relaxati, quodque recursus  
huiusmodi dicto exponenti noceret: licet  
ipse eo nunquam usus fuerit, nec uti in-  
tendat, illique expresse in actis renuncia-  
verit, minusque probetur dictum Petrum  
episcopum eius praedecessorem recursum  
praefato usum fuisse, ab eoque datum  
fuisse mandatum aliquod speciale ad re-  
currendum, cum id, ut praesupponitur,  
nomine promotoris fiscali emanaverit;  
nihilominus, pro potiori cautela, et ad ef-  
fectum nedum in praefata, sed in aliis,  
quas in eodem sacro rotae tribunali sus-  
tinet, causis ad ulteriora procedendi, di-  
ctus exponens nobis humiliter supplicari  
fecit, ut sibi in praemissis opportune, ut  
infra, providere de benignitate apostolica  
dignaremur.

§ 2. Nos igitur, illum specialibus favo-  
ribus et gratis prosequi volentes, et a  
quibusvis excommunicationis, suspensio-  
nis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sen-  
tentiis, censuris et poenis, a iure vel ab  
homine, quavis occasione vel causa latis,  
si quibus quomodolibet innodatus existit,  
ad effectum praesentium dumtaxat conse-  
quendum, harum serie absolventes, et ab-  
solutum fore censentes, huiusmodi sup-  
plicationibus inclinati, tibi per praesentes  
committimus et mandamus, quatenus, con-  
stituto tibi legitime de praemissis, ac per  
eundem exponentem renunciato prius per

eum attentatis coram quibusvis iudicibus  
laicis per quoscumque praemissorum oc-  
casione factis, dictum exponentem nedum  
a praefato praetense, sed a quibusvis aliis  
per dictos eius praedecessores episcopos  
forsan habitis ad iudices laicos recursi-  
bus, ac quibusvis censuris et poenis ec-  
clesiasticis, si quas eorumdem praemisso-  
rum occasione quomodolibet incurrit,  
auctoritate nostra apostolica absolvas et  
totaliter liberes, dictasque poenas ei gra-  
tiose remittas et condones.

§ 3. Non obstantibus constitutionibus  
et ordinationibus apostolicis, ceterisque  
contrariis quibuscumque. Derogat ob-  
stantibus.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem,  
sub annulo Piscatoris, die XI augusti  
MDCXXXVII, pontificatus nostri anno xv.

Dat. die 11 augusti 1637, pontif. anno xv.

DLXXIX.

*Committitur archiepiscopo Mediolanensi,  
ut deputatis collegii Helvetici Medio-  
lanensis easdem exemptiones et privi-  
legia concedat, quibus gaudent depu-  
tati seminarii et conservatorum colle-  
gii Ambrosiani eiusdem civitatis.*

Venerabili fratri,  
archiepiscopo Mediolanensi,  
Urbanus Papa VIII.

Venerabilis frater,  
salutem et apostolicam benedictionem.

§ 1. Nuper pro parte dilectorum filio-  
rum rectoris et deputatorum collegii Hel-  
vetici Mediolanensis nobis expositum fuit,  
quod praefatum collegium iisdemmet, qui-  
bus ipsum seminarium Helveticum, regulis  
regitur, illiusque regimini praesunt prae-  
positus Oblatorum pro tempore, necnon  
quinque canonici ecclesiae Mediolanensis,  
a pro tempore existente archiepiscopo Me-  
diolanensi eligi soliti, coram quo et ipsius

1 Ex Regest. in Secret. Brev.

in spiritualibus vicario generali congre-  
gationes ad prosperum dicti collegii gu-  
bernium pertinentes fieri solent, ipsisque  
praeposito et canonicis, quorum introitus  
in Mediolanensi, Papiensi, Terdonensi et  
Alexandrinae dioecesibus consistunt, ut plu-  
rimum ab eodem archiepiscopo pro rei  
exigentia mandatur, ut dicti collegii bona  
visitare debeant. Nobis propterea dicti  
deputati humiliter supplicari fecerunt, ut  
sibi circa residentiam in eadem ecclesia  
faciendam, ad quam de iure tenentur, pro-  
videre de benignitate apostolica digna-  
remur.

§ 2. Nos igitur, illos specialibus favori-  
bus prosequi volentes, et eorum singu-  
lares personas a quibusvis excommunica-  
tionis, suspensionis et interdicti, aliisque  
ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis,  
a iure vel ab homine, quavis occasione  
vel causa latis, si quibus quomodolibet  
innodatae existunt, ad effectum praesen-  
tium dumtaxat consequendum, harum se-  
rie absolventes et absolutas fore censentes,  
huiusmodi supplicationibus inclinati,  
circumspectioni tuae per praesentes in-  
iungimus, ut, veris existentibus narratis,  
eisdem exponentibus, dum pro servitio  
dicti collegii a choro dictae ecclesiae de  
licentia tua aberunt, quod ipsi omnibus  
et singulis privilegiis, exemptionibus, gra-  
tiis et indultis, quibus ipsi deputati semi-  
narii praefati et conservatorum collegii  
Ambrosiani civitatis Mediolanensis fruun-  
tur et gaudent, frui et gaudere libere et  
licite possint et valeant, licentiam aucto-  
ritate nostra apostolica, arbitrio tuo, con-  
cedas et indulgeas.

§ 3. Non obstantibus constitutionibus  
et ordinationibus apostolicis, ac ecclesiae  
praefatorum, etiam iuramento, confirma-  
tione apostolica, vel quavis firmitate alia  
roboratis, statutis et consuetudinibus, ce-  
terisque contrariis quibuscumque.

§ 4. Volumus autem, quod praefatorum

deputatorum canonicatus et praebendae  
debitis propterea non fraudentur obse-  
quiis, sed illorum congrue supportentur  
onera consueta.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem,  
sub annulo Piscatoris, die xxx augusti  
MDCXXXVII, pontificatus nostri anno xv.

Dat. die 30 augusti 1637, pontif. anno xv.

DLXXX.

*Confirmatio synodi provincialis anno  
MDLXXIV per Cyprianum Pallavicinum  
archiepiscopum Ianuensem super rebus  
Ecclesiae non alienandis nec pigno-  
randis habitae, et a Congregatione sa-  
cri Concilii Tridentini approbatae.*

Urbanus Papa VIII,  
ad futuram rei memoriam.

§ 1. Exponi nobis nuper fecit dilectus  
filius Paulus Fliscus abbas S. Mariae in  
Vialata Ianuensis, et decanus secularis, et  
collegiatae ecclesiae S. Hadriani loci Tri-  
gaudii Ianuensis dioecesis, quod alias de  
anno MDLXXIV a bonae memoriae Cypria-  
no Pallavicino, ecclesiae Ianuensis tunc  
praesule, in synodo per eum de et super  
rebus Ecclesiae tuendis, iisdemque non  
alienandis, nec pignorandis celebrata, et  
subinde a venerabilibus fratribus S. R. E.  
cardinalibus sacri Concilii Tridentini in-  
terpretibus approbata, nonnullae declara-  
tiones seu decreta edita fuerint tenoris  
subsequentis, videlicet:

*De rebus ecclesiae tuendis, deque iisdem  
non alienandis, nec pignorandis.*

Quoniam praesens provinciale conci-  
lium temporis excluditur angustiis, quo  
minus possit, ad normam Concilii Triden-  
tini cap. xi, sess. xxv, ex omnibus loca-  
tionibus, ad annos triginta in longum  
tempus seu (ut sit nonnullis in locis) in  
vigintinovem vel bis vigintinovem annos

1 Ex Regest. in Secret. Brev.

canonicatus de-  
bitis fraudentur  
officiis.

Abbas S. Ma-  
riae in Viala-  
tae Ianuensis  
refert constitu-  
tiones in syno-  
do latis.

Tenor huius-  
modi constitu-  
tionum.

Provisio, ne

factis, declarare, quanam earum in Ecclesiae damnum, contrave canonicas sanctiones sint facta; propterea praetermittendum<sup>1</sup> non existimavit, quin ad eiusdem decreti praescriptum, et ex facultate sibi ex eodem decreto concessâ, huiusmodi munus aliis subdelegaret. Itaque, quod attinet ad bona quae sunt in unoquoque episcopatu, vicariis generalibus in suâ cuique dioecesi praesentis provinciae, et primam in eadem cathedrali ecclesiâ dignitatem obtinenti cuique, necnon collegiatae secularis ecclesiae antiquissimo in urbe ipsâ commoranti praeposito, omni meliori modo, subdelegat et committit; adeo ut duo ex ipsis omnia possint exequi et conficere, tertio non adhibito; ita tamen, si neutrius illorum id intersit; nec enim debet episcopi vicarius de locationibus ab episcopali mensâ factis, nec de capituli locatione dignitas capitularis, nec antiquissimus praepositus de factis vel a se vel ab antecessore suo locationibus cognoscere. Quod si qua forte esset iusta suspicionis causâ (ut puta, si quem illorum, quos diximus, in eiusmodi alienatione, locationeve praefectum aut iudicem fuisse contigisset), tunc ad acta per eos rescindenda et irrita reddenda detur actio per eosdem de consilio iurisconsulti partibus non suspecti, idque sumptibus suspicionem proponentis. Mandat autem praesens provinciale concilium episcopis omnibus, ut huiusmodi locationes pervestigandas curent, praedictisque iudicibus tradant cognoscendas; aut, agente fisci procuratore, ad illarum (si ita ius erit) cognitionem et disceptationem ipsimet deveniant; idque illorum qui eiusmodi locationes fecerint, sive haeredum sumptibus; quibus tamen liberum<sup>2</sup> sit liti, si velint, interesse, sumptusque suppeditare. Si qui fuerint in

tali re negligentes, seu episcopi, seu iudices, seu fisci procuratores, in proximo provinciali concilio rationem reddent. In reliquis Tridentini Concilii decreta servantur omnino, Pontificiaeque Bullae de bonis male alienatis, deque decimis debitis solvendis, Tridentinique Concilii decreta cap. xi, sess. xxii, et cap. xii, sess. xxv de suggestu populo saepissime denunciantur; ut aliquando moniti respiscant, seque a censuris vindicent, tum bona ad ecclesiam eiusque loca spectantia restituendo, tum debitas quoque decimas solvendo. Caveant autem omnes beneficiati, ne illis, qui ius habent patronatus, praesentationis, vel nominationis, locent ecclesiae bona; nec illis, qui iisdem beneficiis cesserunt, eorumque in primo vel in secundo gradu propinquis; neve illos ad fructus vel pensiones exigendas, absque episcopi licentiâ, procuratores constituent. Praeterea animadvertant omnes praelati, seu ecclesiasticâ aliquâ dignitate praediti, ne, cum sibi facultas ab Apostolicâ Sede permittitur huiusmodi alienationes, si in evidentem utilitatem cedant, exequendi, negligenter eo fungantur munere, vicariam in eâ re scribarum operam substituentes: verum per se ipsi scrutentur omnia diligenter et inquirant, in rem (si res postulet) praesentem venientes: ne ipsi quoque dilapidatorum ad ecclesiam piave loca spectantium bonorum culpam sustineant. Bonorum ecclesiasticorum alienatio eâ lege (ut debet) facta, ne valeat, nisi superioris auctoritas intercesserit, adiectâ clausulâ, *ut alioquin irrita censeatur*, factaque ante interpositam huiusmodi auctoritatem traditio, irrita sit, nisi in alienatione reservetur beneplacitum Sedis Apostolicae, et servatis servandis; ac tum is, qui possidet, amittat possessionem: qui vero aliter alienat, ex canonum sanctione puniatur: neque enim est dubitandum, quin poenis in ecclesiae

bona, sine superiorum consensu, alienantes constitutis sit obnoxius. Quae vero etiam in longum tempus locari bona consuevere, quocumque iure ad ecclesiam redierint, etiamsi in ecclesiae bonorum corpus nondum sint redacta, in reliquum tempus ne locentur amplius, nisi id cedat in ecclesiae utilitatem, vel aliqua urgeat necessitas. Scribae, qui posthac conscribent testamenta, codicillos, aliasve obligationes, seu syngraphas, quibus aliquid ecclesiae, piisve operibus relictum, donatum, concessumve sit, vel quovis iure aut causâ ad eam vel ad ea spectare declaratum, intra tres menses, ex quo de morte legantis, donantis et concedentis cognoverint, episcopum ecclesiae, piive loci praefectum, cuius id interest, faciant certiores; atque obligationum illarum exemplum, accepto operae suae pretio, deferant. Idem faciant in huiusmodi aliis syngraphis, vel a se aliâs confectis, vel ab alio scribâ, cuius tabulae, seu protocolla quovis modo ad ipsos devenerint; idque intra alios tres menses, ex quo, vel ipsi in memoriam redierint, vel aliâ ratione competerint, earum rerum aliquid in tabulis seu protocollis, quae penes ipsos sint, contineri, sub excommunicationis poenâ. Huicque decreto et poenae subiicit praesens synodus alios omnes, tametsi scribae non essent, qui penes se scripta huiusmodi et instrumenta detinent, nec ea proferunt, etiam si contra ipsos facerent: quandoquidem syngraphas omnes ad piarum causarum utilitatem spectantes, contra se etiam facientes, proferre quisque de iure tenetur. Eidem poenae subiecti sint, qui ab aliis huiusmodi supprimi scientes clam habent. Ac, ne spectantium ad ecclesias, oratoria, sacella et alia quovis nomine appellata pia loca bonorum tam facilis sit in reliquum tempus occupatio, quam fuit adhuc, mandat praesens synodus, ut ii, ad quos eiusmodi ecclesiarum et locorum

sigillatim cura pertinet, illorum bona omnia, sive emphyteutica, sive livellaria, sive alio quovis iure mancipata, redigant in tabulas publicas, factâ cuiusque loci nominatim (si opus fuerit) mentione et terminorum fines dirimentium, qui, si nulli erunt, interponantur; tum possessoribus, tum etiam vicinis, si absint, vocatis. Iidem in unum volumen referant eorum omnium nomina, qui ecclesiae, piisve locis et operibus perpetuo sunt obligati, factâ et praediorum et oneris praedio cuique impositi mentione: cuius quidem voluminis exemplum unum ad episcopale archivium, alterum ad eum, cuius curae eiusmodi vel ecclesia vel pius locus sit commissus, deferatur. Hoc autem prius saltem confici optat praesens concilium, quam novi concilii tempus adventet, quod ad tres annos erit convocandum. At ii, quibus aliquid ecclesiae bonorumve eius aut pii operis penditur nomine, cum aliquid exigent, scribam adhibeant, diserte factâ in accepti et expensi tabulis mentione, quo illa sit pecunia nomine soluta, harumque tabularum rite confectarum et consignatarum exemplum deferant ad episcopum vel current perferendum. Quia satis compertum est, inter ceteras causas, quibus factum est, ut huius provinciae beneficia, tam curata, quam simplicia, ad tantam redacta sint paupertatem, ut paucissima sint, quae rectorem alere possint, hanc vel praecipuam fuisse, quod rectores ipsi, emphyteutis et aliis conductoribus recusantibus pensionem seu canonem illis debitum solvere, ad id agendum eos compellere non curarunt, nolentes longas lites suscipere et magnos sumptus facere, ut postea exiguas pensiones consequantur. Et quia clare patet ob eandem causam quotidie aliquos, ex his, qui minimi et paucissimi ecclesiis supersunt, redditus<sup>1</sup> amitti, praesens provinciale concilium, volens huic

<sup>1</sup> Male edit. Main. legit *reditus* (R. T.).

<sup>1</sup> Male ed. Main. legit *praemittendum* (R. T.).  
<sup>2</sup> Improbe prorsus edit. Main. legit *librorum* pro *liberum* (R. T.).

incommodo occurrere, decernit et constituit, ut eiusmodi pensionum, canonum et reddituum ecclesiasticorum causae iudicibus videantur, absque ullo iudicii strepitu, solâ facti veritate inspectâ, etiam sine actorum scripturâ, si ita iudicibus videbitur expedire; praesertim si redditus, de quibus agetur, quinque aureorum summam non excedent: et ita terminentur, ac iudicentur; qui iudices debeant, sine aliquâ morâ, omnibus iuris et facti remediis sententiam ita ut praefertur latam exequi; quam nullo modo possit quaecumque interposita et admissa appellatio retardare; adeo ut, quamvis simpliciter fuerit admissa, intelligatur tamen tacite illi inesse conditio, ut admissio non differat executionem. Iisdem etiam et aliis urgentibus rationibus motum idem concilium statuit, ut causae devolutionum rerum emphyteuticarum et alio quovis modo conductarum, quomodocumque proponantur devolutae et ad ecclesias et beneficia vel monasteria et alia loca ecclesiastica sive aliter pia reversae, summarie cognoscantur et decendantur: et iudices teneantur omnino sententiam exequi, quaecumque appellatione interpositâ non obstante, quae, licet fuerit admissa, executionem non suspendat, nec differat missionem in possessionem eiusdem sententiae dispositione faciendam: et semper intelligatur eâ conditione admissa fuisse, ut iudex, qui tulit sententiam, possit et debeat ecclesiam, sive pium locum, sive beneficiorum rectores et monasteria, quae sententiam pro se reportaverint, in possessionem inducere, et in omnibus executionem ac licentiam concedere, iuxta eiusdem sententiae dispositionem. Et supradicta omnia et singula locum habeant, non solum cum clerici et piorum locorum procuratores agunt, sed etiam cum conveniuntur.